
D.D.S. n° 1388/2015 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le  Attività Sanitarie Osservatorio Epidemiologico 

 
Il Dirigente dell’Area interdipartimentale 5 

Accreditamento Istituzionale 
 

Approvazione in linea tecnico sanitaria del progetto per la rifunzionalizzazione della Casa di cura 
Santa Barbara di Gela So.Ge.Sa. Società Gestioni Sanitarie S.p.a.  per l’attivazione di n. 6 posti 
letto in regime libero professionale, modifica progetto gruppo operatorio, realizzazione locale 
chirurgia ambulatoriale e realizzazione del nuovo ingresso laterale sud con rampa per disabili 

 

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA     la L. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTA     la legge regionale n. 39/88; 
VISTA la L.r. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana”; 
VISTA     il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n .502  e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO     il D. Lgs. 19/06/199, n.229; 
VISTO  il DPR 14.01.1997 concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle regioni e 

province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 
organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e 
private; 

VISTO   il D.A. 890/02 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento istituzionale delle strutture 
sanitarie della Regione Siciliana;  

VISTO    il D.A. n. 463 del 17.04.2003 che integra e modifica il D.A. 890/2002; 
VISTO  il D.A. 30/06/2006, recante: “Completamento del riassetto della rete ospedaliera. Ai sensi della 

legge 16 novembre 2001, n. 405”; 
VISTA     la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario della Regione Siciliana;  
VISTA     la nota prot.n. 44007 del 05/11/2010 del Servizio 4° “Programmazione ospedaliera” del 

Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato della Salute;  
VISTO  il D.A. 14/01/2015, n. 46, recante: “Riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete ospedaliera-

territoriale della Regione Sicilia”; 
VISTO  il D.A. n. 34005 del 23/02/2001 con il quale si autorizza il legale rappresentante della casa di cure 

Santa Barbara all’apertura e gestione dell’omonimo presidio sanitario, sito in Gela (CL) Via 
Minerbio n.1, per un totale di 90 posti letto; 

VISTO  il D.D.G. 29 aprile 2013, n. 848/13, recante “Approvazione in linea tecnico sanitaria del progetto 
per la ristrutturazione della Casa di cura Santa Barbara di Gela ai fini dell’attivazione di n. 31 posti 
letto in regime libero professionale”; 

VISTA  la presa d’atto prot.n. 63387 del 05/08/2015 di presa d’atto di variazione destinazione d’uso 
locali, riferita a : 

- Piano seminterrato – realizzazione zona lato sud del plesso di un area destinata all’esercizio 
dell’attività riabilitativa con allocazione di una vasca idroterapica prefabbricata, box per 
attività fisioterapica, palestra attrezzata, rimodulazione degli spazi destinati alle zone attesa 
riservate al servizio RMN e fisioterapia, rifunzionalizzazione dei locali destinati alla Morgue, 
trasferimento degli spogliatoi dedicati al personale zona nord; 



- Piano rialzato – trasferimento degli ambulatori presso il lato nord della Casa di cura, a seguito 
della realizzazione  di una Residenza Sanitaria Assistita zona lato sud del plesso di cui al D.A. 3 
agosto 2012 “Assegnazione posti letto RSA ai sensi dell’art. 4 del D.A. 13 dicembre 2011, n. 
2582, provincia di Caltanissetta”; 

VISTA la nota del Presidente della So.Ge.Sa. Società Gestioni Sanitarie S.p.a.  prot. n. 00077/15/DS1 del 
22/05/2015, acquisita agli atti del DASOE al numero di prot.n. 46604 del 04/06/2015 riportante 
per oggetto: “Richiesta di rifunzionalizzazione della Casa di cura Santa Barbara di Gela  per 
l’attivazione di n. 6 posti letto in regime libero professionale; per la modifica progetto gruppo 
operatorio; per la realizzazione locale chirurgia ambulatoriale; per la realizzazione del nuovo 
ingresso laterale sud con rampa per disabili”, con la quale si chiede l’approvazione del relativo 
progetto; 

VISTA la nota prot.n. 63371 del 6 agosto 2015 con la quale sono state effettuate alcune prescrizioni cui 
la Casa di Cura dovrà ottemperare in fase di realizzazione del progetto trasmesso con la citata 
nota prot.n. 00077/15/DS1 del 22/05/2015, acquisita agli atti del DASOE al numero di prot.n. 
46604 del 04/06/2015; 

RITENUTO di dover accogliere la richiesta del Presidente della So.Ge.Sa. Società Gestioni Sanitarie S.p.a. che 
gestisce la Casa di cura di Santa Barbara di Gela (CL), sita in Gela - Via Minerbio n. 1; 

 

DECRETA 

  

ART.1  Per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti e 
sostanziali del dispositivo, è approvato in linea tecnico sanitaria il progetto allegato alla nota del 
Presidente della So.Ge.Sa. Società Gestioni Sanitarie S.p.a.  prot.n. 00077/15/DS1 del 22/05/2015, 
acquisita agli atti del DASOE al numero di prot.n. 46604 del 04/06/2015, per la 
rifunzionalizzazione della Casa di cura Santa Barbara di Gela So.Ge.Sa. Società Gestioni Sanitarie 
S.p.a.  per:  

- attivazione di n. 6 posti letto in regime libero professionale; 
- modifica progetto gruppo operatorio;  
- realizzazione locale chirurgia ambulatoriale; 
- realizzazione del nuovo ingresso laterale sud con rampa per disabili.  

La casa di Cura, in fase di realizzazione del progetto, dovrà ottemperare alle prescrizioni di cui alla 
nota prot. n. 63371 del 6 agosto 2015. 
Il presente provvedimento non comporta aumento dei posti letto accreditati né variazioni 
dell’assetto organizzativo. L’assetto della casa di cura potrà essere oggetto di variazioni in seguito 
all’attuazione di quanto disposto dal DA 14 gennaio 2015, n. 46. 

 
ART. 2 L’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla presentazione, da parte del Legale 

rappresentante della Casa di cura Santa Barbara di Gela So.Ge.Sa. Società Gestioni Sanitarie S.p.a., 
entro il temine di 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento, della richiesta di 
concessione edilizia ed alla validità della stessa, se prevista per la realizzazione dell’opera di che 
trattasi. Nel caso in cui sia necessario acquisire la concessione edilizia per la realizzazione del 
progetto approvato con il presente provvedimento, è fatto obbligo al legale rappresentante della 
Casa di Cura di trasmettere al DASOE copia della ricevuta di deposito della richiesta di concessione 
edilizia.  

 
ART. 3 Il presente provvedimento perderà, altresì, la sua efficacia nel caso in cui l’Autorità competente 

riscontri motivi ostativi al rilascio della concessione edilizia se prevista per la realizzazione 
dell’opera di che trattasi. 

 
ART. 4 Il legale rappresentante della Casa di cura Santa Barbara di Gela So.Ge.Sa. Società Gestioni 

Sanitarie S.p.a., dovrà produrre entro il termine di giorni 60 dalla notifica del presente 
provvedimento un dettagliato cronoprogramma con l’indicazione della data di inizio e della data 



prevista per la conclusione dei lavori di cui all’art. 1 e, al termine dei lavori, dovrà produrre la 
dichiarazione di fine lavori che certifichi la conformità della struttura al progetto approvato.  

 
ART. 5 È revocato il D.D.G. 29 aprile 2013, n. 848/13, recante “Approvazione in linea tecnico sanitaria del 

progetto per la ristrutturazione della Casa di cura Santa Barbara di Gela ai fini dell’attivazione di 

n. 31 posti letto in regime libero professionale”. 

 

ART. 6 Ai sensi del DA 30/06/2006, la Casa di Cura Santa Barbara di Gela So.Ge.Sa. Società Gestioni 
Sanitarie S.p.a. è autorizzata ad attivare 6 posti letto in regime libero professionale. L’attivazione 
di tali posti letto dovrà avvenire entro 6 mesi dalla conclusione dei lavori di cui all’art. 1, e ne 
dovrà essere data comunicazione formale all’Area Interdipartimentale 5 Accreditamento 
Istituzionale ed all’Azienda Sanitaria Provinciale di Caltanissetta. Trascorso infruttuosamente tale 
termine l’autorizzazione si intende decaduta. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato alla Salute e, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Palermo, 1388/2015 
                                                                                                                                   
                                                                                                                                         F.to 

Il Dirigente dell’Area interdipartimentale 5 
Accreditamento istituzionale 

(Dott. Antonio Colucci) 
 
 
 


